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. en ny Bygning, i 6 Uger, i den hedeste Sommertid, afgivet 30 Mand af- etsJnfanteris 
regiment, hvilke lønnedes smed 2 Mk 50 P f  daglig hver II. Men kan der herhjemme 
afgives saa mange Mand, som behøves om Sommeren under Eksercits- og Øvelses- 
tiden i en Maaned? Ogsaa Udgifter til Presenninger kunne maaske»bortfalde, hvis 
Krigsministeriet kan udlaane ssligt Materiale i passende Størrelse, de t  vil sige ikke 
For H ø r ?  til Biblioteket. Presenningerne maa være aldeles uigenneimtrængelige 
«or an . c - « t 

» Den eneste fuldstændige Oplysning, jeg kender fra «en nyere Tid om Udgifterne 
ved et stort Biblioteks Flytning gælder«det kongelige Bibliotek i Stockholm... Det 
blev flyttet i Aaret 1877 i Maanederne Oktober홢홢Deeember fra det kongelige Slot 
til den ny Bygning i Humlegaardenz Afstanden for Befordringen af Bogerne var 
ea. 1,200 Meter. «Biblioteket indeholdt ea. 200,000 Bind, og Flytningenc kostede 
15,725 Kr.; Bøgerne bleve afstovede før Bortflytningen. Afstanden mellem den 
nuværende Bygning for det store kongelige Bibliotek i Kjøbenhavn og den projek- 
terede Bygning til det vil, hvilken Byggegrnnd der ogsaa vælges, blive meget mindre 
end den nævnte stoekholmska men Vogmængden i det kjobenhavnske Bibliotek er 
meget større end i det stoekholmskex thi den regnes snu til at være ea. 560,000 
Bind, og den vil, naar Flytningen skal gaa for sig, snarest kunnes sættes til ea. 

«600,000 Bind. - 
- Atkslytte en saa vaeldig Bogmasse maa nødvendigvis blive et kostbart Fore- 

tagende. Thi det maa endelig erindres, at der kommer til at hvile et betydeligt 
; Ansvar paa den og dem, som skulle lede og udføre det store Arbejde og sørge for, 

7 at denne Folkets kostbare Skat i god Behold bliver bragt. ind i sit ny Hjem. Derfor 
maa der paa alle mulige Maader drages »Sikkerhedsforanstaltningen og det kan ikke 
ske uden disse saa betydelige Udgifter, hvilke jeg med et rundt Tal sætter »til ea. 
22,000 Kr. Men i Betragtning af, at Bøgernes 9Jiængde«vil være vokset betydeligt, 
naar Tiden for Flytningen indtræder, er det sandsynligt. at Udgifterne ville blive 
større, end jeg har angivet. J  dette Ojeblit vil jeg sige: Flytningen vil næppe koste 
Under 22,000 tit. , « « 

D r i f t e n  . « » 

, s Forinden jeg nævner de Summer, som jeg ser mig i Stand til at anføre her, 
maa jeg gøre nogle mere almindelige Bemærkninger. "; « « 
» Medens Biblioteket nu udmærker sig ved fine udstrakte, rummelige Bogsale, 

sremviser det som en umaadelig Kontrast hertil indskrænkede Lokaler for Administration 
og Publikum Læsesalen kan knap gaa an 홢- Luften i den er rigtignok ofte som 
forpestet 홢, men de andre Lokaler ere ligefrem fattige og usømmelige. Forholdene 
i den ny Bygning ville blive saa overordentlig forskelligg at der næsten kræves en 
særlig Divinattonsevne til at. forestille sig tydelig, hvorledes alt vit tage sig ud i 
denne ny Bygning; og omsættes disse Forhold i Kroner og Om, vil der fremkomme 
Tal, som mærkeligt afvige fra dem, som nu ere gældende. » - i 

Saaledes finder der nu kun Opvarmning Sted i 2 Kontorer og Læsesal, 
medens Bogsalene ikke ere opvarmede; i kolde Vintre er det derfor pinligt at færdes 
i dem, og det er kun muligt at foretage Arbejde i dem t 4 .as Aarets 12 Maaneder. 
Skal en Undersøgelse foretages, som kræver Tid, maa den enten opsættes«til en 
mildere, varmere Aarstid, eller vedkommende Person, som skal, udføre den, maa klæde 
sig iVinter-Rejsedragt. Nu er det store kongelige Bibliotek det eneste offentlige store 
Bibliotek i Danmark, Norge cog Sverige, som ikke kan opvarmes; baade Universitets- 
Biblioteket i Kjøbenhavn, Universitets-Bibliotekerne i Christiania, Lund, Upsala og 

, det kongelige Bibliotek i Stockholm blive opvarmede. J  Overslaget over Bekostnin- 
, gerne ved Opførelsen as en ny Bygning til det store kongelige Bibliotek ser derfor 

som noget, der falder af sig selv, medtaget Bekostmngen ved Jndlæg afsVarmeværk 
med Levninger over hele Bygningen. For at skaffe Oplysning om, hvor meget det 
vil koste at opvarme den ny Biblioteksbygning, har Hr. Arkitekt, Professor H Holm 
konfereret med Hr. Jngenior Chr. Ramsing og der soreliggernuvedlagte Beregning, 

i) J  Stuttgart var Afstanden mellem den ældre og den ny Bygning ikke større, end at Mandskabet let kunde 
bære Bogkasserne fra det ene til det andet Ste . « « 


